Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Animalibus libri I-XXVI - Cod. Aug. pap. 11

Albertus <Magnus>

[Reichenau], [15. Jahrh.]

Tractatus II

[urn:nbn:de:bsz:31-87034](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-87034)

esse inter se par ad pari et mas ad sua
 tam q̄ si q̄ gurgali quoda aut no r
 uenitate nisi bna et bna et no si ut q̄
 ges nisi in impugnae et partu tali em
 tempore labroz et fautoroz clamat sed
 mutem h̄ agit tali tempore congregant
 sicut greges no mo autud q̄ p̄ sub amo
 gne tantud sed cet alia quoz q̄ stie e pas
 tus m loco ubi habudat pasus labroz
 aut h̄ hoc quod ai no inuenit pasud a
 ferior q̄ mediet debiliores et hoc apud
 nos faaut q̄ multi sit simul

Tractatus octauo libri naturalium in quo
 agit de modis natiuitatis secundum pruden
 tiam et stultitiam ipsorum. Caput primum
 de stulticia et prudentia diversorum anima
 rum et potissimum de distoratione eorum

addo etiam alia animalia diversis
 secundum mores qui modis est secundum
 cognitionem et prudentiam. Dicitur autem
 simile prudentiae quod cogit animalia
 moperare quaedam enim sunt domestica quod
 siluestria quaedam audacia quaedam timida
 et quaedam simile aliis intelligentiae hinc
 et quaedam non sed potius videtur esse stolta
 et stulta dicitur autem hinc quod mouibus
 et arictibus et capris maior est prudentia
 intellectus et prudentiae quod malis adripe
 diluis eo quod magis vadit inuadit et r
 vultus ita quod exiit alacris comedit ad
 loca deserta et manet sub pluuia propter
 quod esse alacris sui incomedis no mouet
 aliquo nisi pasior moueat ea p̄mmando
 arictes tunc enim scaut arictes propter quod
 esse repulse oues ab igne quod ardent cau
 le recurrit ignem et sic faaut equus
 et milia sed no tantud scaut oues dicitur
 esse quod quod capraz rapit aliis ab aliquo
 animali predante subito erigit alie cap
 et asspiciunt eum asspid stolido amquad
 fugiant aduersus tamen magis p̄ quiete
 et pasualis magis p̄mptus quod capre
 et aliis hincbus Similitud autem hoc h̄
 oues quod iotide ambulat et melius pasit
 ad auditum mispid fistule propter quod

pastores modulantur cum fistula et com
 m̄ pasura ouium ad auditum aut tontum
 magne oues aliquo aborient p̄pue si
 sole et no ingrege sed sequestrate ambu
 lant et tunc magis ambulant Sciant
 aut oues ab inuicem quod pasior alie reby
 familiaribus domi occupatur tunc enim
 perse ambulant no coadiuante propter
 consuetudinem spiritus earum tunc sic
 amittunt p̄ct et vante ab armenis se
 pate Sequestratum enim animal patitur ales
 tis insidias et deuorat quod se solid de
 fende non potest aduersus aut et capre h̄
 sunt diuisas species tamen pasit simul
 firmiter et quod pasit ut fereat ad in
 lucem quod sit facies et no inopord Ca
 pre autem magis esse p̄mptus dicitur omnibus
 aliis pasualibus quod maior aut parte
 consuetudo est vattaz quod quod vna erit
 et exiit agrege scautur ea alie propter
 quod eam campane talibus vattis apas
 talibus alligantur ut per somn capraz
 in siluis aberrantes audiant et aduen
 ant Equae aut pasit simul t̄ multitudine
 Et congregatio talium dicitur equarum vel
 equaria Et quod moitur vna equa et
 dimittit pullum tenendum alia equa accipit
 ipsum et nutrit tamquam suum propter quod
 dicitur quod genus equorum natalis diligit suam
 speciem Et hinc propter quod quod licet quaedam
 equae sint steriles et no pariant tamen
 accipit ad se et scaut ducit pullos eorum
 moieat et sic periret pullos illi no pe
 reat ex hoc quod no impendant eis aliud
 equae ille sed ex hoc quod h̄nt lac ad nutien
 dum pullos assumptos Est autem opinio de
 terius quod sit discretior multum animalibus obseruat
 enim quod parat membris iuxta publicas
 vias existens eo quod bene notue ti
 mentes transitum hominum magis propter
 illis Cu autem femina cervi peperit pro
 se propter comedit herba draconicam vicia
 tam vel aliud quod propter virtutem h̄nt con
 venenit scitudine qua semper certa parte
 comedit et tunc redit ad partem et aliam
 abstondit cum parte in loco umbroso
 iuxta viam usque ad antora quod magis
 apparet lumen solis Quo enim tempore magis

mouent nocuis bestie quia tunc colligunt
 adlatibula hoc igitur ad tempe vadit
 cerua ad ptu ad loca latencia v sunt
 fissure et grauitates petray aut antra
 aliqua q no hnt msi introitu vnu et i
 illis abscondit ptu et stat an antud q
 i obpungnado defende ptu abalyaia
 libus nocuis ptu suo Est aut signi di
 strerions cerui q ceruus mas qn sentit
 se pmguie latet ne venent ipm hoies
 et bestie ppter pmguedine Cerui aut
 ciunt comua in loas v graue e i venie
 ppter quod puluid e valde ad loca vbi e
 ui ciunt card comua Et abuect comily
 abscondit volentes appere eo q caret
 armis et se defende no pnt dicit aut
 q nulla mup inventu comu cerui sim
 trid cicatu hoc em ceruus abscondit q
 stat mipo p ee aliquid uuametu Ad
 aut cerui sunt ramuli in fine pm am
 no appnt comua mcapilus corp n sit
 capita queda pmmentia dura Indualz
 aut amio crescut et eleuat q ad pti
 vomieis ppter quod cer comua hnt em
 vomer alia dicit qnz aut anno crescit
 ramose emittentia p duo capita culmos
 In x aut magis ingrossant et addit v
 truz duos ramos et sic demcepz sm
 gulis addit culm ramoz mcomibus
 ceruoz usq ad sex amos et tuc magis
 q pue efficit ramosa ppter qd cer no pt
 agnosti etas ceruoz q niny ramoz
 comibus msi usq ad sex amos dntiq aut
 et semo confesi cerui duobz agnostit
 Aliqui em ceruoz mtempe senectut de
 tes no hnt et p dentes hnt dentes val
 de puos et qsimptos et illi no hnt illos
 culmos cominu m flores q vocant amo
 ntroz hoc e pmguie Et sic culm i flores
 q dnt ad antia versz frantem i rectu
 porrigit et no erigit sicut alij per
 hos em culmos pugnat sed palios q
 sunt mcomily ventilat Senex aut e
 huc hos culmos no ht eo q iste dnto
 antius crescut et vtus deficit in femi
 tales culmos femandi Sicut aut cerui
 comua pmo mase veris qui e maraz
 et tuc p diem latent in loas nemoz

et condensis multaz arborz et fructoz
 in quibus p multe herbe pasuales cog
 tuc timent lupos et p tpe illud nocte
 pstrit quo usq erunt comua corp et
 excut tu eis comua stant ad plem et
 quid calorem plus ut arstant eis cor
 ma corp et maturest p calore plus
 Et tu comua dura snt recessit dolor z
 sensz ab eis recedut aloas illis et vadit
 ad arbores et aspicant comua adeas ut
 auferat pelles arcomibus et tuc excut
 semu qn hnt arma fert aut mantiq
 tpe captus ee ceruus q cerui e
 nit aliquid edere et cucubite pluesis
 Et hoc no accidit n q comua cerui pmo
 mollia qreperit radices aut semna illaz
 hnt m ruis m grauitate v maior fut
 humor coquo comu mtebat qn ruis iate
 bat m herba et p qca pullulauerit herbe
 anq m dntat fut comu et p qca mdu
 ratoz m m dntate p herbe ab mta
 humore comu ced etia herbe alqz ce
 sut marbaibz et lapidibz Ad huc aut
 qn nocet ceruo sup flutas aggregata
 i ipa venenosa q uehyda vocat aut
 qn forte mordet aspente aut abalo ve
 nenoso aggregat canes canos et qme
 dit eos p medicad Et idco opmant qd
 canos ee medicad con venend lz
 no qremant alqz ampliq aut qn pnt
 reua subito comedit sedm aq cadat
 super trid eu ad huc ad heret ptu
 Et e opmo quoruda q scidma sit ve
 nenosa ppter quid comedit draconeam
 ad huc aut quida modus venatoz ceruoz
 et maxime capoloz e sedm huc modu
 vadit namqz hames duo uel tres ut
 plures aut et vnus plus et folio sb
 lingua pinto pln lat mntando vocem
 pulli et ad huc somu pnt ceruus et
 p pnc capolus et sequit somu illud q
 delat mipo et tuc alius traicit illud
 sagitta aut venabulo dupli aut pnt
 de latibulo si em pnt erect amibus et
 porrect antia fortit audit et id de
 phendit ee m pias et qit fige Si
 aut retrorsu hnt amculas et dntit
 alqz dubio sono delat et mnta cad et
 tuc facile decipit In aut lupos figut
 cerue partz suos sedm ferit et p aliqz

venator dephendit ceras timentes
fuge lupos nati saltant sub herbas et
arbores et latent ibi qd tunc lupi fugiunt
aperta venatorum. Cui aut in pte id pfito
occurt acutus pmo qmedit aliqua
dedraconteris herbis diu anasitantes et
dentes p magis facit acutas et in
adentes

**Capitulum vñ de prudencia aialu t
pursoc medica in con in firmitates**

Sunt aut quod in alibus
aialia in dustrud quando de
medicamibus hnta et con
quoda nulla sua nocimera ab ptergit per
medicam. Capri em motam qui p mare
te in sula monabus et in alpi; ab altissie
germanie qd p noie vbi vocant qn
paggitis venatorum et ferid remanet in
volne querit et dicit apd pulegu ce
uim quod auicenna leulon arabice vo
cat et applicat illud plage et tuc ferid
de corpore corp dicit tame dicit qd mede
ipm et p dicitem herbe in corpore mit
metale diffiam ferid exiit. Similit
aut et canes p dicit diuisas in firmitates su
as qmedit herbis radices et herbas
diuersas notas ab ipis contra in firmi
tates suas herba aut qd p p p qmede
vident est grand alia cane qmedit
pucantes vomitid sup adimplent se
tibo p hnt ut humor putresce in stoma
cho in pte cibo et ad ipso faciliq
cua
mat. Sed et mo aial qd grece feridabe
vocat quod auicenna latie nouit leopdu
qn comedit herbam qd fidalidon lra pna
gulator vocat et tuc in capie degulari
et suffocid qrit squibala hamis et qme
fione illius liberat herbe Squibala et
hamis p p p qn recens e et no cua
porauit ab apo humor i vta stomachi
et in testinor h p turae cotutem. Sed
aut h herba dicit m fice et degulare
lupos et leones ppter quod venataes
leoni vasa plena stercore squibala
hamis ponit sub arborib; et occulta
tes se no longe rapuit uel interficiunt
leones qui ad vasa illa gra medicame
accidit et similit facit lupis ppter

medicam illuc venentibus. Similit aut
et eod artificis vntur quoda ad capiedes
ceruas ponendo videlicet medicam cogni
tu in loco aliquo ad quod cu ad anandas
in firmitates cerui veniunt caput dicit
aut auicenna q leopdi venant alupi et
q omis lupus no pualet leopdo q gregam
plures et in sequitur cu licet velator
p leopdu lupu h no diu qmuae p
tunc velocem et cu lassat capi ab
ipso et ideo qd semp leopdu ambulat
in abscondito q latens. Et leopdu do
mestus no diu insequit feris qd venat
Adhuc aut auis egyptiaca que grece
austrucame latie aut ibis vocat et
e ricia tota nigra in dorso et vnt
grisea qn videt p pte alatu q grece
voca hastar et hanc auem auicenna vo
cat chymon plius aut vocat ibidem
sicut ante diximus higit auis qn p dicit
videt serpente clamat voce auis a
sui gnis aduocando in auxilium et tuc
bms simul panit se in luto et postea
intra puluerulentia et harenosa ut
adhercat in stercora luti et tuc iniat
magis ut vndiq ad corpora canu affluat
eis luto et sic armate congregunt cu
p pte alte volantes ad ead p tacia
paut plius dicit. Tenetia aut p p p
quoda cocodrilli supfluentes stercora
cu sentit multiplicari ca dentes appit
os magno huali ita q dentes eius ap
parent et tuc in os eius distendit a
licet q latine strophila suo strophili dnt
Et e auis simlis pice vana aquatica
hnt vntur p e vntur anet et in
trantes in dicitant ei dentes. Et q
thentica sentit exhar inuamit
no nocet eis. Et cu vult eic cas mo
uet collu qd garrizando et tuc enolat
dicit tame auicenna q aliqui deuorat
cas qn fame sit. Adhuc aut et tortua
p degne reptilud ee videt et inna hnt
nobilitud vntur aut in pagantate nali
post q medit vypera p p q medit
organu agreste aut calare herbe
fugiditatem comit venem. Eoptus e
em aliq tpe apd q tortua no iuit
qmede vyperu m p in loco vbi capia
fuit organu agreste. Et ad aliq

et aditum fuit organum et non inveniunt
 et tortura rediens comesta vippa pice
 organum et non inveniunt et radice ori-
 gam mdtua fuit ex vltate venem Na-
 rat etia auicenna q quida senex coopto
 multo in venacibus et fide digno retulit
 a q vidit auem tardam q e volaty ma-
 li pugnam cu vippera et sepius ad
 vulnerat a serpente aus secessit acti-
 si et q medit de quada herba et ca gus-
 tata rediit ad pugna Senex aut pu-
 lachat in abscondito occulte euulsi her-
 bam Et cu aus vulnerata rediit et
 herba no inuenit fecit strepitum ma-
 gnum et vacem emisit qruam et mor-
 tua cecidit Et ad describet colore herbe
 et figura estimaba ab auicenna lactuca
 aggressa Adhuc aut aus vocata qri-
 ctes q pugnat cu vippa q medit
 rutam coopto vippera fugat odor rite
 sicut vere omnia alia venenosa Et caper
 aggressus montana tempore fructu
 q meo sup habundant humores crudi
 mediat pbi p comestione herbaru ama-
 raru ut dissipat viscositas q e rips
 Et canes qn malis hnt in ventre co-
 tarionibus uel humilibus pinguibus
 arut q medit pncas tritici uel leuifren
 exillis Et aialia q halacthalie arabice
 vocant Et sunt apud nos cerui et
 equi cerui volubus suis meditant qme-
 strone organu mantam Et hoc sepius
 visu coopto sui venatores Galu etia
 q nos vulpem vocamus alu cu aliquo
 pugnat serpente et tunc q medit ruda
 co q sicut dicitur odor rite spenti co-
 trahit Diaco etia cu infirmit qme-
 dit fructu plante q thaurharston g-
 re vocat Smulu aut ladach et alie
 auces qn pinguado admittit vulnerat
 applicant volubus suis organu aggress-
 te etia q medit ipm et curant coopto
 Galu aut quod e vulpes no solum he-
 astuad in medicamie sui nacumeti pd
 etia incipiendo crues qn iacendo fingit
 se mortuam et cu auces insident ei de-
 gulat eos sicut degulant lupi carue-
 tes qn abscondit carnie guttis cord
 hoc aut genus aialis licet cu aliqda
 spenibus pugnet tame maxime pu-
 gnat cu serpente qui q medit mures

Comedit et h pinguia mltotiens appuit
 venatibus Et aut et alia aialia piga-
 ritas mpsentando nocumetud quod fit
 ex aeris et elementoz mutaco sicut hi-
 ricij ppenare dicit ventos aquilonaris
 et austrinos qn an hos ingreditur cauer-
 nas et obstruit as caueve vici ptem bn
 ventu ueney timentes ledi a vento Quis
 pgnud e q quidd auud Constantinopolitanoz
 fert huisse hntud ruz abstransiones z
 pdiciones ex cauna ipe solus intellexit
 alij no intellexerunt et p illud pdior ven-
 tos nauit et facty e dices Et aut aial
 aliud quod antat quoz greca vocant
 quod auicenna katy vocat et e apud nos
 pullos q medes et in madi pullis quod
 gallice fassan vocat germanici aut illi
 brozid vocant et e aial langi copis sic
 leporatus qn e caula et mdris eius in
 flora p valde dura et color facie eius
 et quod e sub gula et ventre pferit rubo-
 rem pd mdris e sub nigro et maspua
 site e vulpi et libiter hitas mdom-
 bus homi co q alius eius est mdomby
 coz diligit em mel et idco rumpit al-
 ueara et adit gallinas et io degulat
 eas et no quedit ex gallinis msi pns
 omis aut multas ex eis degulauit Et
 hec ingema est vulpes hnt Et aial quod
 dicit faytan aquiblydd Et e quedam ali-
 a spes katoy de quo dicitur dicit aut
 q vngria maie hnt aialud est ossa du-
 ra valde sicut os sicut dicit et de vga
 vulp Et e opmo quoru d q rasma vir-
 ge illius mpatu data e medicad contra
 venenu Et sicut dicit auicenna valet
 eius vngre rasma contra stuciam
**Sicut in de astucia maui que mopibz
 puoz aialia ee dephenditur**

1 N alyis em astucis quibz vi-
 uunt et regunt minoribus
 aialia magis astucia dephendit
 et pua aialia quid magis
 In pns em multo e astucia q etia
 aliquod simile intellectu ee videt sic
 pncis mopibus agnoscit hoc aut
 maxime appet in hntudmbz quas
 quidam grecoz galu hoc e vulpes
 vocant ppter astucie quidd pntudme

Quoniam enim sunt humiditas plura quod sicut
superius diximus duo genera illius tam arcaus
sed indas constituit quod in architectura aliud
artem et intellectus videntur ostendere. Compositum
enim luto cum palas et contempit indas
gravia inferiora et leuia inferiora superiora po-
nendo et erigendo partes per arcem uel
aliquid arti simile. Exponit indas sub
tecto aliquo et cum luto non habent mittant
maquid et deinde impulsus ut faciant lu-
tu perquad domo gstruat et foramen
in mdo relinquit per quod matre interiora
facit mdi mollia et calida imponentes pe-
los et plumas. Et ille quod humiditas
in mnis et lapidibus indifciant et cludit
luto mdu usque ad arcem foramen perquad
mittant et operat. Et si passer mittat
et non cito conuicit vacat alias sui generis
humiditas in auxilium et simul veniens
cum luto constituit passem in mdu et sus-
portat ibidem. Et tunc repato foramine ci-
tat passerem motum et resimunt mdu.
Et tunc hnt aua alternat vultus fa-
uent ea et mascula et femina et sunt mlti
diligentes ut alternat pastant pullos
suos et emendant mdu ad rostris offe-
rentes stercois pullos et dacent pullos
tempe egestionis. Postiora autem contra
mdu vertere ut stercois cadat extra mi-
dum. Et hoc visu oculorum quilibet copu-
pti qdem aut gemis indusare incolubas
genibus videtur delute primo facit mdu
eo quod calida hnt corpora et non multum in-
digere calore mdi hnt autem huiusmodi quod
mas et femina quicquid non de facili separ-
antur quod est inter eas quod nec femina
dimittit mare nec feminam mas postquam
semel conuerit. Sed antequam mare vel non
hntes uxoribus mittit prope uel abstra-
here alios feminas. Et ideo pugnant
admutem fortissima pugna. Et dicit au-
tem vidisse se duos colubos pugnas-
se per una femina et femina accepit ad anc-
torem quod minima erat pugna. Et tunc
revigorata fuisse coluba vultus redit
et pugnat ut aduersario eum eo aquo
antea victus fuit et demittit eum. Et

tunc femina rediit ad eum aquo prius
recesserat et dimisit aliud. Est autem calu-
bi gstrudo quod solus est factus ut videtur
colubam soluta coram eadem et profecto
coram facti coluba sequitur colubam et
obedit ei. Tu autem coluba non cito accedit
ad mdu mascula perunt eam aures et
cum iuuenes sunt pulli et pui veni-
mas et accipit rostrum pullos et rostrum
suum et aperit et in rostrum fundit eos
in rostrum suum salis et rostrum sa-
lis appiantur prope pullos et operat
eis appetitibus et tunc vultus alternat
vultus cibant pullos pro et m. Sedet
autem mdu pulli quousque coluba alia
aua fecit nisi hnt alium mdu ca-
lumbis antiquis et tunc expellit pro pul-
los a mdu per hoc quod ascendit super
eos ac si vellet coram eis. Si
autem hnt alium mdu tunc duos mnt
pulli in mdu suo in quo nati fuerunt.
An autem plures colube hnt mdos sibi
primos admutem est inter eas per
indis pugna et uolubus tota die. Colu-
be autem quod et palubi et turture hnt
hoc que quod vno tractu potant dimisso
capite et non erigunt in potu sepe ca-
pita sicut alie aues. Et hoc ideo est
quod collum eorum est breue et amplius et sit
multum caput deorsum et hoc non est ita
alios aubus et ideo sepius erigunt ca-
put quod potant ut aqua liberum ingres-
sum hnt erecto et directo collo. Tur-
tur autem magis diligit capitate inter
alia genera colubarum. Et ideo non facit
in mari sui generis et illo quicquid
et fecundate eam non facit alteri. Et qui-
dam dicit quod eam per mortem illius non
gignit se alteri sed hoc non est probabile
nec copiam. Genus autem colube quod
felvra vocatur longo tempore conit
Et tunc quod ante eum est per xxxv
anni. Et quod senescit multum elongat
sibi penne alas et cauda et quod tunc
corpus et idem homines qui hnt eas
perdunt eis penas et hoc est accidit
senectutis felvra. Turture autem

et columbe vici solent xv annis et
 toto illo tempore pullificamur ad huc aut
 turtures et id quod vocat caues quod e
 palubus facit indas suos muno tm
 loco Coluba aut tm hie indas mloas du
 obus aut ead implubus ut implubus
 aut mastuli auud plent duaz vme q
 femie pter mastulos turtures et palubu
 dequibus dicit q miz vnuut q femie cap
 Et hoc fatit ex hys q domestice sunt
 et naspit mdomilus dicit et q mares
 auud que passeris dicit miz auud q
 femie dicit ead q mares huz aus
 no vnuut atempie totiz quod e pmpud
 pti anni msi anno Et huz pgnid e qn
 mvere pti anni no mvere passeris
 miaz maculari circa rostru et illi p
 mares femie aut passeru vnuut duaz
 q apparet ex multa duricie rostris su
 or q accidit ex vetustate apaz Simulu
 aut apiaz quoddam iudicid est p turtu
 res in estate mutar ad loca frigida Et on
 tra aut de calore mestate mutar ad lo
 ca calida et m hve me ad loca frigida Et
 forte ad huz e q hoc aul e flegmaticu
 valde et in estate mloas caldis displu
 com et evaporatione qrit sui fluat p
 samtao In hve me aut p qstricam
 et spissitudinem pellis no sentit multu
 frigus Et ideo qrit loca frigida ad hoc
 astucie signu e q aus grauis volatus
 sicut oragoz et coturnices no hnt
 in arboribus indas et similia cubetiz
 quod e spes pulli Idem aut de fassams
 et alijs gnibus auud e intelligend hec
 em vadit ad loca plana mollia mqbz
 Taliquid supulari et sur deucea et
 fassa et ibi facit sibi mansoz et aln
 munit ea pmo p accipit et aq
 las ut sit et aplu eis tant ventos
 et ibi culant aia sua usq ad exortu pul
 loru Deinde q parentes p grauis
 volatus et no potentes curadi p affie
 aliud pullis cura se accipit aliud qrit
 na pullis q stan ex cultis deo us p
 cura se accipit aliud et q sunt bam
 motis mambulando aues em huz
 magis q fidunt mambulando q mva

lando et ideo stati pntes pullos curat
 de mdo et curat dicit eos m qzendo aliud
 et gradando effodit ipm de pulue per
 vngues sicut galline Et orthogoz quido
 et perditos et anates et anseres et omie
 fere huz aues aduuant de nocte pullos
 suos subse sicut galline sed mhar differ
 agallina q no hnt inda terrid et statu
 lem p amos multos sicut gallina sed vno
 tm auant in vno loco et malo malo
 loco Et hoc io facit ne venator gno
 stat mdo eius Et si qnqz m venant
 pulli eius qui auenatore am frigit
 se no possit volare et volitando respi
 rat circa venatore donec fugiant pul
 li Et tuc fugit ab ipso Et ad recessit
 venato clamat quomodo pullos et curu
 dicit eos ad aliud qrendu sicut sus Et
 hoc facit fere omie aues qn pulli capi
 venant auenatore hoc em gng pulli q
 cubetiz vocat no miz ouat q dicit oua
 et alqm ouat xv Et sicut m pcedendus
 dixim qsta aues i multas e mali moie
 et astuta valde Et licet m hve me gre
 gat volat tm m hve veris vna segregat
 ab alia et obmanit mas et femid Et
 tuc pugnac pmdis et cotu mares m
 se donec quib mas accipit femiaz sua
 et ipam sequit cocido sepue ad ipd h
 em aus diligit cotid Et id est qn mas
 moent femia sup oua cot ad ea et
 frangit oua m femid p sollicita cura
 oua cubando Et id femid abscondit oua
 a mastulo Et si homo aliquis appropinat
 ouis curadiolat q no potens volare hoz
 illud donec pnalhat ab oue et tuc redyt
 ad oua Et dicit q h aus h hoc p
 q mas eius pugnac ad mare factu
 et vntqz obedit vntai et vntoz ascend
 sup vntid et cot ad eo sicut ad femid
 Et si gngat q vntoz alqm m pda
 pugnac vntat ab eo q pus vntat
 tuc ille qpus sustinerat cotid vntat
 ascendit et cot ad ipso Et hoc no p
 fit sed tm vno hie anni quod est p
 ripud vnt qn h aus multu desiderat
 cotid Similit aut accidit orthogoz
 sicut orthogometris galli et facit

hoc ut dicit mlaos q sunt regione
q vocat loohvromve mlaos em illis
galli omes uiuencs no vetusti appmunt
sibi et pugnanc et victor mnt coire
tu uictu q sunt sine gallms Adhuc ap
tubercs domestics coit ad aggressi et
vaciferat ad ead et cognosrit cu Et ideo
venatores volentes capere tubercs car
cerant in fauca femas et hē caua ma
tulas per quas videt amare et hē re
ceptaculu inquad pē mtrac muna parte
et tū tubercs mās aggressis mtrac ad
cam et capitur et alq mtrant plures
p hunc modū Et hūc hē hō q hē rē
tem qui antecedit sicut ead volat rē
p dicit Et tū ille mtrac p m et tū post
eā mtrant alij Aliq aut videns fēas
vadit ad cam ad silencio ne alij audiant
ut plus cocat ad hē et tū alij plus
capit Similit aut femā aggressis
cubans oia audiens uolente marem
occurrit ei recedens abans et sustinet
coitū eius ne frangat oia Et hoc idem
facit femā pauoms et femā orthoga
mtrac Inm em iste auis diligit fēas
q alij absorpte delectat cadit i mā
venator q p m rōtu Et tales p mo
res ead mtrac hē igit accidit tubercs
et dicit auibus p coitū Et tales sunt
mores ead mtrac et fauendo et auā
do et pullificando Adhuc aut quidd a
uid mdi sup sup arbores et quidd se
tram et quidd sup in lapidibus excel
sis in montibz et quidd in muis m
di em arbores et ancas et ancas et gruis
et hūc gms auis p mtrā No em p
hūc auis male volancid mdi p tū
sed et quidd q p boni volatq dicit
em auis auq pulla m ambulat anq
q plete sit p mtrac et pēpē quid aliud
ora q pntes no dant coitū mtrac
sed coitū dicit pullū p loca dū pēpē
in quibus mtrac alius mtrac appz facit
mtrac q alij pulli p mtrac hē
querit aliud Et hūc dicit auis q p mtrac
dicit rōborz et stolo paros et arcegoz
no pullificat neq stant tū pullis su
is sup arbores sed sup tū Et tū h

aut auis q vocant clure et colobotes
q sunt apud nos sicut picus et merops
et hūc auis no stant ad mdis sup tū
sed super arbores pulli em hūc auis
non stant an p mtrac sunt boni pedis
et alius quo cibant pullos ē mtrac co
tialus et ramis arborū ppter quod et
absorpt arbores ppter vermes q p
mtrac et ppter alia aialia q p m arbu
rius sicut sunt formice et tū gms
vermū q colligit in ramis arborū a
gms picus Om em pulli hūc auis
exerit ab auis accipiunt talia mtrac
aialia tū lingua et q mtrac ca qm stant
mtrac dicit hūc auis hē
linguā longam et latā et stansone valde
veloci transat p stipes et ramos ar
borū et hūc unguis fortiores q sunt
ungues telcon q ē auis rēstis et ta
les unguis dedit nā ei ut hēant eos
p mtrac et cā mtrac hūc p mtrac
et mtrac per arbores q tales unguis
mtrac hē in lignis arborū et tenent
autem stantem ligna erecta ppter qd
et alij p mtrac ramos et coitū ar
borū p mtrac tū unguibus suis in
venit et dicit genus clura sicut picus
quod vocat colobon grece q quidd co
tant p mtrac colobon sub quo et q
p mtrac aliud genus quod vocat rōborz
et vplulū p mtrac lingua Et h sunt
apud nos tā gms picus rōborz ma
ra et mtrac et aliud genus picus ma
uis isto quod apud nos merops vocat
Et hoc efficat ē mtrac in gora
tū et volatū obsuant augures dicit
aut genus ē apud nos nigrū ma
uis omibus p mtrac et ē modicū mtrac quā
gallina et hē p mtrac mtrac sup arbores
et p mtrac sup oliuas mtrac ubi coitū
olue mtrac aut mtrac auis hē gms m
dicit mtrac mtrac q mtrac hē
quidd omes caput fōmtrac et v mtrac q
sunt in lignis et in coitū arborū
et mtrac p mtrac arbores fortis
ita q coitū ramos coitū mtrac q
auis dicit q picus nigrū alij ad
auis dicit coitū ramos mtrac hē

em dicitur h[ab]ere in rostro q[uod] nucem amig-
dali h[ab]ere in foramine arboris
p[ro]fertur cu[m] sit durissima et gmedit nucleu[m]
Et hoc sepius coopti sumus in panedo nucis
amigdali in foramine quod fecit redyt ei
et p[ro]fertur ad noliu[m] videntib[us] et ostendit
tito et gmedit nucleu[m] cu[m] tame[n] no[n] q[ui]at
nucis amigdali malud q[ui]d cu[m] obstruit
forame quod fecit redit et in audiente q[ui]edi
vermes p[ro]fertur nucleu[m] amigdali et sub ipso
q[ui]t vermes

**Capitulu[m] de astucia auu[m] magnay
T ordine exaubiaz et sapientate ve-
nandi tibi et eligendi locu[m] mansioni
suay**

Et aut ad huc aliud in q[uo]
dephendit nalis p[ro]vid[en]tia
lud astucia Grues em quodd
g[ra]t[is] ordinarissime sapie[n]t[er] volando
q[ui] p[er] transferre delicias m[un]di p[ro]longo vo-
laci ad loca remota tunc em p[ro]pter q[ui]a p[ro]
latu[m] lassant multu[m] et dormit p[ro]fundo
sanno ita q[uod] de facili in sanno capi pos-
sent nisi per sapiam ordinarerit exu-
bias vigilat et alia opera ordinarerit
diligent[er] et sapient[er] molatu[m] r[ati]o[n]andu[m]
alacissime ut videant loca ad q[ui]a tendit et
ad ip[s]u[m] dirigit volatu[m] suu[m] sine errore
et p[ro]p[ri]o et si obuias h[ab]et neludas
uel milbes abstruas uel pluuias impediens
ne se in uicem passent respicit vociferant
et p[ro]uocant aerem alijs fortit[er] ut exauditu[m]
vna sedingat ad altu[m] et q[uod] magis regit
alias postioris se ut facilius ab amib[us] alijs
audiatu[m] postioris Et q[ui] cadit lassate si-
terit[er] r[ati]o[n]e no[n] dormit coopto capite sub
alis sicut alie plicant caput ad dorso[m] et
caput sub pennis alay abscondit sed
potius dormit delecto capite et ext[er]o
ut facili[us] audiat imp[er]diantes Et si longe
videt hammez uel aliud nociu[m] vocife-
rabit et m[un]diabit alijs exortando cas. U-
e em tota p[ro]p[ri]etudine exaubiaz q[ui]t
tentent[er] redit dormit g[ra]t[is] stantes
sup[er] amud p[ro]p[ri]o et aliter requiescat arte
lud asta grues no[n] utit[er] q[ui] p[ro]p[ri]o
in lacis mansioni suay p[ro] tunc no[n] ita
laborant neq[ue] ita p[ro]fundo dormiunt Et s[ic]
aut aliud genus aquaticu[m] uind quod ap

vocat falabuez auccema aut vocat
balazues et hoc h[ab]et astucia nalem dephede
di quod corpus aliud suis ostrei no[n] facile se-
patu[m] atesta crudu[m] sed decoctu[m] separatur
to q[uod] tunc in se contrahit et io transmittit
ip[s]u[m] ad testa p[ro]mo et post qua[m] calore e-
patis su[us] fuit decoctio euomit ip[s]u[m] et
tunc rostru[m] sepat carno atesta et gmedit
eam dimittendo testam eo q[uod] illa no[n] m[un]dit
Et sic aut aliud vocat azp[er] bonagos
q[ui] p[ro]nat idem q[uod] concha et est ostrea val-
de magnu[m] et molle h[ab]et carno. G[ra]t[is] du-
p[er]d[en]t[er] et nali quodd[am] aucces agrestes mutat
loca mansioni suay q[ui] diuersitate vie
sua q[uod] indigent diuersitate loci p[ro]pter calo-
ris et frigoris et siccitatis et humidis
diuersitatem et p[ro]p[ri]etate ab i et
p[ro]p[ri]o ducit[er] abaz pullos suos qui aliq[ui]n
luuencs mono loco vnde p[ro]p[ri]o et q[ui] an-
tiqui fortiores s[un]t ad sustinend[um] aliud in q[uo]
sunt qualitates appores quas in tenella
tate sustine[n]t no[n] possent adhuc aut ex
mdustra nali e[st] q[uod] quodd[am] aucces sollicitate
de pullis suis in modo faciendis et abandis
et quodd[am] s[un]t q[uod] eam faciunt q[uod] cito con-
fortam pulli vicem reddunt p[ro]p[ri]o eo q[uod]
p[ro]p[ri]o in senectute deputant ut dicit an-
tiosius q[uod] exome inter alias defen-
antiquos parentes et defendunt ab auib[us]
ab auibus h[ab]uerantib[us] cas et dant eis
tibi p[ro]pter quod eam ab antiquis romanis
acomia p[ro]p[ri]o auis appellabatur Similit[er] aut
et in alys quodd[am] h[ab]et sub tilitatem et indu-
stram mouendo quodd[am] aut no[n] h[ab]et
aut in pauca h[ab]et h[ab]et e[st] et q[uod] p[ro]p[ri]o
sibi diuersa loca ad h[ab]itand[um] q[ui] quodd[am] ma-
nent m[un]diabit quodd[am] aut in fissuris et
g[ra]t[is] tilitatib[us] et anticis lapidib[us] i motu[m]
alys p[ro]p[ri]o auis q[ui]d quod karadynie vo-
cant antiqui grece et quodd[am] sp[eci]es noctue
Et aut auis mali coloris aliq[ui]n apparet
de nocte et fugiens et latens de die h[ab]et
em ex nali mdustra m[un]diabit h[ab]et ne
ab alys auib[us] deplumit Et h[ab]et e[st]
dusa e[st] q[uod] accipiter p[ro]p[ri]o p[ro]p[ri]o m[un]di p[ro]
et falco in alacissimis monab[us] m[un]di
bus lapidib[us] ne de facili pulli auferat[ur]
q[ui] pullis caris plures p[ro]p[ri]o in
p[ro]p[ri]o q[uod] pullis alay auis eo q[uod] ad ip[s]u[m]

homines venant aues alias h̄ crad̄ gnā
auud carne crada comedut et quia car no
msi mat̄ maliquo aali vno quod suas pe
cedere pacones diligit cor malle et
illud libitans q̄ medut ex indusa nali q̄ff
rentes ipm̄ ce sibi aliud famorem h̄ aut
cadem sagacit̄ aliā facte moie d̄iſta
qm̄ quada caro p̄ceda rapuit meſate et
aliā m̄hyeme eo q̄ quada atalud me
lior et famior e caro m̄hyeme Gohm̄
aut subtilitate aln̄ vehement̄ abſtode
mdos et pullos ara q̄ quada dicit nullū
vny d̄iſſe mdid arada hoc e volut̄
et aliā quada aquilaz aut pullos ei
Et id dicit d̄iſſe p̄phſtam chaſp̄mes
vocatū quod arada venit ateria rema
ta ſicut mancedebat d̄iſſe ſed falſū e
exiſſe q̄ dicit m̄ra m̄ra an̄ habundat
md̄ et pulli volut̄ et aliā m̄venit̄
aquilaz v̄m̄ fm̄ e q̄ longe volant p̄abo
et aliā v̄p̄ta caduera m̄venit̄ multe
ſimil̄ et q̄ m̄dificant et pullificant m̄
montanis q̄ v̄o aliquis p̄ ostend̄ et
pullificant v̄m̄d̄ pullū v̄d̄uos q̄m̄ples
m̄terre nō p̄nt̄ Adhuc aut̄ p̄ter ſtem
induſtam Et quada alie aues manet
m̄ montanis ſicut illa q̄ grece k̄toz et
ca q̄ vocat̄ bramoz q̄ e auis rapax bo
ne vite et longe et dulc̄ muſta p̄bili
ſui garritus Et h̄ e ignota i tr̄is m̄is
Et cad̄ cep̄ ſollera ca q̄ grece vocat̄
k̄toz h̄ e m̄cula manet i loco
ſp̄ſis conſp̄ arboribus et ſp̄met̄ et i
ſiſſus lapidū Similit̄ crad̄ auis dicta de
reoluz q̄ latine troglid̄ vocant̄ exau
tela nall̄ fugit aln̄ fugit et aln̄ remanz
ſdm̄ diuerſitatem ſp̄is et ſū ab̄i habu
danc̄ ex ſagacitate regis ſue vite vo
cat̄ aquiluz̄ arifex̄ aquiluz̄ ſenox̄ p̄
ſapiaz̄ Et aquiluz̄ cep̄ v̄o nauat̄ Et
ideo crad̄ licet auis ſit ſc̄ m̄lto debilis
q̄ v̄latur uel aquila tamē ex art̄ ſaga
tate pugnat̄ ad eis et nocet eis ſiept̄
Adhuc aut̄ quada auud maritima q̄
aſtuad̄ ſud̄ raro dephendit̄ ſicut ca q̄
k̄toz grece aues aut̄ m̄erom̄ magnū
vocam̄ hoc em̄ valde rauer̄ v̄cia au

cupis ſed poſt̄ e capta optime domeſ
ticat̄ eo q̄ aut̄ e multe diſpline p̄cepti
bilis amplius aut̄ om̄es aues q̄ h̄m̄ canud
m̄ter digitos h̄m̄ natandi induſtam et
manet m̄ripis maie et flūi et lacud̄ Na
em̄ v̄nicuiq̄ v̄m̄cer̄ dat̄ id q̄ ſibi quere
Multe em̄ q̄ ſunt ſiſſoz digitoz h̄m̄
q̄venenat̄ ad tenendos ramos arborū
et ideo manet m̄loas nemoz m̄leatū
arborū et quada illaz̄ aliq̄m̄ venant̄
i aquis nō natando ſed p̄dicando ſicut
ardca Et quada alie ſicut auis q̄ antoz
agrees vocat̄ h̄ce em̄ manet v̄p̄ta
fluios Et aut̄ auis h̄ pulc̄ coloris
et bone vite Et ſit̄ ca auis q̄ vocat̄
trac̄toz grece q̄ mergz̄ magnū vocat̄
man̄ latine manet m̄lto et ſub̄m̄git̄
ſe maq̄ et manet fm̄ ſp̄is ſub̄ aq̄ q̄n̄d̄
homo p̄ ire q̄ m̄liare ambulado e
li paſſu m̄ter velocem et paſſū Et q̄n̄d̄
h̄m̄ auis minor e q̄n̄tate accipit̄
et m̄ mergendo h̄ magna venandoz
p̄ſid̄ induſtam Cygnus em̄ q̄ k̄toz an
triqui grecoz vocabant̄ e degne illaz̄
auud q̄ corud̄ h̄ m̄ter digitos et manz̄
Et m̄ ripis lacū i crad̄ arborū ſunt
v̄mbre et e manſucte vite et bone
nate m̄indus et pullificat̄ honos
p̄llos ad eſt̄ hom̄ abiles et v̄m̄ ita
q̄ eſſit̄ magne ſenectuz̄ et h̄ hoc p̄p̄
q̄ ſi aliq̄ rapacit̄ ſicut accipiter et
v̄latur uel aq̄ m̄cipit̄ pugna ad talibz̄
aues eis defendit̄ ſe ſortit̄ ſed nō
m̄ apud pugna ad talibz̄ auibz̄ Ita
q̄ aliq̄ v̄m̄cer̄ et aln̄ v̄m̄cer̄ Ap̄bz̄ n̄
m̄is mult̄ v̄denat̄ ex ſp̄is m̄is pa
gnauit̄ aquila ad v̄gno et eleuabant̄
tam̄ cognū q̄ aquila m̄ alad̄ itaq̄ m̄vi
p̄bilites facti fuerit̄ nolus Et nolus
q̄ plantibz̄ q̄ p̄ ſp̄atū duaz̄ horaz̄
deciderit̄ Et aquila ſit̄ ſup̄ rigm̄ et
v̄latur ad et p̄icit̄ ad m̄tr̄ et
ſt̄at̄ ſc̄ ad̄ Et ōtrens famulz̄ n̄ ac
cepit̄ rigm̄ et aquila fugit Et aut̄ h̄
auis muſta dulc̄ p̄bili ſed raro can
tat̄ m̄p̄ m̄ obuī aq̄ caro Et em̄
muſtas vaces ita alte leuat̄ q̄ diſta
audit̄ maris et fluioz̄ extremita

tes hoc em ia tpe aro expnd e q
quidd hames mpora mare vacce dolo
ropas huius audierit ad auid et past
modiad quaspd i p mai viderit Ego
aut copius sum q huius voces dant in
qualibet tribulatoe donec auis aut qua
comydem vocant raro videt valde Et
aut auis manes i motans ce de pte lora
mgnri colois et he fere qntate amipio
Et quidd alia que fahymolor vocat q
e simlis illi sed no cad et sunt iste aues
longe et graciles respai aliars auid illi
qui aut ham vacat cam mamdem qua
nos comydem vocamus Omnia em vacat
cam halydam vulgare tame vacat
comyde Et alia ad huc istius gnis mve
me q vocat abbru Et quidd dicit hac
ce simlem alij qua vacant totiz Et
h em no appnt dedie cu tame acuti vif
sit sicut et volent Venant aut denoate
et pungnat cu volente et bubone et
ali tam acit plu adhent q leua apas
raibus qui vident cas pungnac nocte
Conuic aut cu magno aubi rapacibus
mhor q no suat msi duo ad plus oua et
q indifiat m lapidibus et cauis Smilr
aut et gruce tam acit pungna atn pug
nant ad mure q aliqn ab accionibus
accepte dephendit Et h pungna roma
net m cas longo tpe pte memoriaz
mali illati h aue auis sagacitate nate
memor e malora Quant aut duo oua
scut i ancedetibz dnois auis aut q kycho
lignit vacat et ymaginaco et puidetia
quidd hre vnde Soy magnaco aut cot
tidie fingit nauas voces modulaty et
misticas et p pue tpe cois sui et tuc
auat ut plus vo oua i mdo aut tanta
vrit arte q cad arte pdiad ce videt
qnt em matiaz ex lana et vellu pilis
Et spanit aptissime colligando prudens
aut ce videt pad radue glandes aggre
gat exois m mdu sud quot plu sufficiat
phyenic Alce cad aues ex sagacitate
vident pteatem ai hre q e hemuolucia
m pntes dicit em q auis vocata ba
lach abat m autipno pntes pte videt
et mrez sicut mvere abata e ab eis

Quidd tame dicit q no abar h auis
pntes msi m senectute qn vltis caro defiat
sicut supus dnoing decycoms Sed delue
vocata maraboz referit q no em m senec
tute abar pntes sed em tpe postq accepit
vritem volandi et mdustry quendi aliud
tue em pta recedentibus flys amdo pnt
mtrant m mdu et manent mco sine la
bore pntate a flys suis Et femid quide
huius auis tpe fructuud pmtuoz pullificat
vi uel vij pullos et du qd abar abar
abar amre et faciat plu m dos talis pte
loas pnt m mduibus q cauai pnt ita q
trant m anard per quatuor cubitos aut
plures et i faciat mdu pnt h m m m m
tre ptes Et ead auis alia q hokaty vo
cata q e aena Sus em m fides ptes
sunt dechnantes ad r m m m m m m m
equalis e fere am q coratoz vacat et
ouat aut v. ut an oua et m d m m m m
quibus q comorion grece vocant et sud
arbusa quid et mgeniose pub eis spanit
lana et pilos et facit mdu fere stem
m do totiz hoc e am q m m m m m m
lid Et sicut auis q vacat grece citatga
qua lacm thynomolgid vocant q pnt
iste aues m dos suas pnt thynomolga aut
facit mdu pnt et facit m m m m m m m
pnt et appgit et costruit mdu sud ad
tynomomo aptimo quod adducit valde de
longinquo vbi nascit cynamomid et m
tuis rppgit et qstruit mdu sud ex ipo
et qstruit huc mdu malissimus arboribus
et colligat m m m m m m m m m m m
ut maccessibilis sit ab homibus volentibz
collige cynamomid homico aut r r r r r
illius accipit quassata longa q grece
astucos vocant et excurunt mdu ab
arbore et aliqn sagittis plubaz depant
et colligat cynamomid Et aut h auis
maior modico passere et color eius e
celestis et cyng ita q isti colores di
stincti s maue ista p vaictate qnda
Et he rostru languid q color cep dectat
ad cititate figa aut mdu sui applat
figure pyncali sed no he colore vnde
sicut pynca Color ei mdu declinat ad
rubedmem ppter cynamomid quod appo
me figura yst mdu e sic figa ventose